
TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 5

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655837

Ato: MEMO Nº. 100186/2014-GEMEC
Término Vínculo: 19/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / JORGE ALBERTO SARMENTO DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655956

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/03/2014
Valor: 186.869,76
Vigência: 07/03/2014 a 06/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0101002156          Estadual
18122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058262
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656087

PORTARIA: 346/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO SECRETARIADO: 
DESENVOLVENDO SUAS COMPETÊNCIAS, COM FOCO EM 
RESULTADOS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
59031511/KAILA FRANCO GAMA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 
22/03/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656096

PORTARIA: 347/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO SECRETARIADO: 
DESENVOLVENDO SUAS COMPETÊNCIAS COM FOCO EM 
RESULTADOS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
572201432/KELLY KAROLYNE DO NASCIMENTO BENTES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2014 a 22/03/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656123

PORTARIA Nº. 327/2014 – DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
MARÇO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando os termos do 
Processo 4982/2014 e Memorando nº 100078/2014/UNRE2/
COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor CHARLES LOPES DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 57214701/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Unidade Regional de Marabá para Unidade 
Regional de Santarém, a contar de 23/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de março de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656225

PORTARIA: 0348/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 08/03/2014 a 16/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656306

PORTARIA Nº 338/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MARÇO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº 2014/6092;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora MÔNICA MONTEIRO MOREIRA, matrícula nº. 
57196919/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Assessoria 
Técnica, no período 18/02/2014 à 16/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de março de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656311

PORTARIA Nº 337/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MARÇO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 151092A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor JOÃO GUILHERME DA SILVA PASSOS, matrícula 
nº. 57200670/1, ocupante do cargo de Economista/Gerente, 
lotado na Gerência de Execução Orçamentário e Financeiro, no 
período de 01/03/2014 à 29/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de março de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656312

PORTARIA Nº 335/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MARÇO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 25281;
R E S O L V E:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº. 
5181127/2, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado 
na Coordenadoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
11/02/2014 à 11/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de março de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656370

PORTARIA N° 0351/2013-GAB/SEMA DE 10 DE 
MARÇO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativo e Financeiro, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com 
o proc. 5383/2014 e Memorando nº 100017/2014/GECOS/CLA/
DILAP;
R E S O L V E:
Autorizar viagem do colaborador eventual ELTON GLOEDEN, 
no período de 10/03 a 15/03/2014, da cidade de São Paulo para 
a cidade de Belém/PA e Ulianópolis/PA, com objetivo de realizar 
visita colaborativa, visando o levantamento de informações.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de março de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656018
PORTARIA Nº. 023 DE 07 DE MARÇO DE 2014

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado no processo n°.2014/84387;
RESOLVE:

Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar conduta de 
servidora pública deste Instituto.
I – Oyama Brasil Gonçalves Júnior, matrícula nº.54181354, 
ocupante dos cargos de Técnico em Gestão Florestal – Direito 
e Coordenador de Grupo Técnico, lotado na Assessoria Jurídica 
deste Instituto, na qualidade de Presidente.
II – Flávio Pinheiro Neto, matrícula nº.57174429, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis, lotado na Diretoria de Administração e Finanças deste 
Instituto, na qualidade de Titular.
III – Karina dos Santos Cardoso, matrícula nº.57189985, 
ocupante dos cargos de Fiscal Estadual Agropecuário – 
Engenheira Agrônoma e Coordenadora de Grupo Técnico, lotada 
na Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste 
Instituto, na qualidade de Titular.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Art. 3º - Enquanto perdurarem os trabalhos da Comissão, os 
servidores acima somente poderão se afastar da sede deste 
Instituto, por motivo de Caso Fortuito ou Força Maior, salvo 
afastamento no interesse da Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656071

Número: 1
Assinatura: 10/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão de nova classificação orçamentaria para o 
exercicio de 2014: Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 
Fonte: 0261 Elemento: 33.90.37
Contrato: 31/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656108

Dispensa: 1/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 124.789,15
Objeto: Prestação de serviços de ATIVAÇÃO DE LINK (FIBRA 
ÓTICA), CONFIGURAÇÃO DE SWITCH, CUSTOS DE IMPLANTAÇÃO 
DO NAVEGAPARA, FILAS DE IMPRESSÃO, HOSPEDAGEM DE 
SISTEMA (SERVIDOR DEDICADO), HOSPEDAGEM DE WEBSITE, 
SESSÃO DE EMULAÇÃO, MANUTENÇÃO DE FIBRA OTICA 
(TRECHO CLIENTE), MANUTENÇÃO DA REDE DE DADOS (FIBRA 
OTICA), MANUTENÇÃO DO ACESSO A INTERNET (10MBPS)
Fundamento Legal: Art.24, inciso XVI, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18126137767190000    339139              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: km 10
Telefone: 9133445461
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 656120

Contrato: 21
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de ATIVAÇÃO DE LINK (FIBRA 
ÓTICA), CONFIGURAÇÃO DE SWITCH, CUSTOS DE IMPLANTAÇÃO 
DO NAVEGAPARA, FILAS DE IMPRESSÃO, HOSPEDAGEM DE 
SISTEMA (SERVIDOR DEDICADO), HOSPEDAGEM DE WEBSITE, 
SESSÃO DE EMULAÇÃO, MANUTENÇÃO DE FIBRA OTICA 
(TRECHO CLIENTE), MANUTENÇÃO DA REDE DE DADOS (FIBRA 
OTICA), MANUTENÇÃO DO ACESSO A INTERNET (10MBPS)
Valor Total: 124.789,15
Data Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 01/03/2014 a 01/03/2015
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18126137767190000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: km 10
Telefone: 9133445461
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656133

PORTARIA: 28/2014
Objetivo: Participação no encerramento da Capacitação em 
Sistemas Agroflorestais, parte integrante da fiscalização do 


